
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI COPIA 
N. 1061 del 27-02-2025  

 

 

 
 

CITTA’ DI FIUMICINO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 
AREA STRATEGIA DEL TERRITORIO 

 
N. 22 

Del 27-02-2025 

OGGETTO: D.M. 29/03/96 E D.M. 24/10/2013 RISERVA NATURALE STATALE DEL 
LITORALE ROMANO. ISTANZA PROT. N. 213558/2024 INERENTE LA PIANTUMAZIONE 
DI N. 4 PINI HALEPENSIS IN AREA 1 DELLA PINETA DI FREGENE NULLA OSTA 
DELL'ENTE GESTORE AI SENSI DELL'ART. 36 DEL REGOLAMENTO ATTUATIVO DEL 
PDG DELLA RNSLR ADOTTATO CON DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 1 
/2020 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

 con Decreto del Ministro dell’Ambiente il 29 marzo 1996 è stata istituita la Riserva Statale del Litorale 
Romano per finalità di conservazione e  tutela della natura e dell’ambiente; 

 Con D.M. 24/10/2013 pubblicato sul G.U.R.I. il 20/11/2013 è stata approvata la nuova perimetrazione 
della Riserva; l’art.6 stabilisce che per tutto quanto non specificato nel presente decreto continuano ad 
applicarsi le disposizioni di cui al decreto del Ministero dell’Ambiente 9/03/1996; 

 Con Decreto del Commissario ad Acta n. 1 del 16/01/2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, parte 
II, n. 10 del 23/01/2020, è stato adottato il Piano di Gestione (PdG) ed il Regolamento della RNS del 
Litorale Romano 

 L’art. 1 co. b) del Regolamento su citato, analogamente a quanto previsto dal decreto istitutivo 
dell’area protetta, affida ai Comuni di Roma e Fiumicino, Enti Gestori, per le aree di rispettiva 
competenza, la gestione della Riserva; gli Enti Gestori rilasciano i nulla osta la dove necessario ai 
sensi del PdG. 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 27 luglio 2023 "Approvazione Nuova 
Macrostruttura dell’Ente" le competenze relative alla materia Riserva del Litorale Romano sono state 
attribuite all’Area Strategia del Territorio. 

 Con prot n. 213558/2024  è stata  presentata dalla associazione Autonomia da Fiumicino istanza per 
la piantumazione di quattro alberature di Pinus halepensis in area 1 della Pineta di Fregene al fine del 
rilascio del Nulla Osta dell’Ente Gestore ai sensi dell’art. 36 del Regolamento Attuativo del PdG 
previo parere vincolante della Commissione di Riserva; 

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000; 



VERIFICATO CHE: non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 
procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 27/2024. 
VERIFICATO INOLTRE CHE è stata effettuata la verifica ai fini della normativa antiriciclaggio, tenuto 
conto di quanto emerso in fase istruttoria dagli atti in possesso dell’Area. 

PRESO ATTO della propria competenza in materia, ai sensi degli articoli 107, 169, 177 e 153 comma 5 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

DATO ATTO che il sottoscritto è stato nominato sostituto del Dirigente dell’Area Strategia del Territorio con 
decreto sindacale N. 2 del 07/02/2025 

CONSIDERATO CHE: 

 si tratta di una area molto significativa dal punto di vista storico e ambientale. 
 l’intervento è assoggettato dal Regolamento Attuativo del PdG all’acquisizione del parere della 

Commissione di Riserva 

 l’istanza nonché l’istruttoria eseguita dall’Ente Gestore sono state trasmesse alla CdR con prot. n. 243364 
del 24/10/2024; 

 l’area d’intervento ricade in zona 1 della riserva, ambito delle formazioni boscate naturali e seminaturali, 
Unità di Gestione (UdG) n. XIII Pineta di Fregene. 

 L’intervento, oltre che lodevole, è stato motivato con la necessità di integrare il patrimonio arboreo 
nell’area di Fregene; 

 in merito all’intervento l’Area scrivente ha espresso nella propria istruttoria per quanto di competenza 
parere favorevole a condizione che le quattro alberature vengano piantumate tutte  all’interno dell’area 
C della Pineta di Fregene in modo tale da non interferire con i lavori dell’impianto antincendio a 
protezione della Pineta Monumentale. 

 La Commissione di Riserva nella seduta n. 13 del 17/12/2024 ha espresso parere favorevole formalizzato 
con verbale prot. 34938 pervenuto il 19/02/2025, concludendo che è necessario integrare con pini il 
patrimonio arboreo  della Riserva. 

  
DETERMINA 

di rilasciare nulla osta ai sensi dell’art. 36 del Regolamento attuativo, per l’esecuzione dell’impianto di 4 
alberature di pini  halepensis all’interno della zona C della Pineta in modo tale da non interferire con i lavori 
dell’impianto antincendio a protezione della Pineta Monumentale 
Debbono essere fatti salvi, riservati e rispettati in ogni fase dell’esecuzione dei lavori i diritti dei terzi. 
Restano salvi pareri, autorizzazioni, nulla osta e/o assensi di qualsiasi natura, prodromici alla piantumazione 
delle nuove essenze 
Il presente parere non costituisce titolo per l’esecuzione dei lavori e viene rilasciato esclusivamente per 
l’intervento descritto. Qualsiasi ulteriore intervento/uso/attività dovrà essere sottoposto all’acquisizione 
di nuovo nulla osta ove previsto dal PdG. 
L’ufficio resta a disposizione per concordare la collocazione delle nuove essenze nel settore C. 
La presente determinazione viene trasmessa al proponente e all’ufficio Ambiente della Città di Fiumicino,  alla 
Commissione di Riserva per opportuna conoscenza. 
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Dirigente 



Responsabile dell’Area Finanziaria e Patrimoniale e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, nono comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

IL DIRIGENTE 
AREA STRATEGIA DEL TERRITORIO 

 CLAUDIA RACCA 
 

F.TO  ROSATELLI MAURO 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune dal 27-
02-2025 al 14-03-2025 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 

  
IL DIRIGENTE 

AREA STRATEGIA DEL TERRITORIO 
 F.TO  ROSATELLI MAURO 

 
 
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE***  

 
 IL DIRIGENTE 

AREA STRATEGIA DEL TERRITORIO 
  ROSATELLI MAURO 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


